קבר לתיעוד

היה עיתון ואיננו עוד – אחרי שבעים שנה נדם קולו של הצופה

עקיבא צימרמן

בכ"ט כסלו תשס"ט (26 בדצמבר 2008) הופיע הגיליון האחרון של **הצופה**. תהליך ה"גסיסה" של העיתון התחיל למעשה בשנת 2003, כאשר המרכז העולמי של המזרחי והפועל המזרחי, שהיה בעל העיתון, מכר חלק ממניות העיתון לאיש העסקים שלמה בן צבי מלונדון, כיום תושב אפרת. תהליך העברת המניות הסתיים בכ"ז ניסן תשס"ה (6 במאי 2005), ומאותו יום הופיע העיתון ללא הלוגו הקבוע, "מיסדו ועורכו הראשון הרב מאיר בראילן ז"ל. עתון התנועה העולמית של המזרחי והפועל המזרחי". עד אותו יום הוגדר **הצופה** כ"עיתון דתי לאומי". החל ביום העברת השליטה נחשב העיתון ל"עיתון לאומי". נוסף על **הארץ**, **הצופה** היה העיתון היחיד ששרד מעיתוני הבוקר שהופיעו בימי המנדט הבריטי. לאחר סגירת העיתונים המפלגתיים היה הביטאון היחיד של מפלגה ציונית שהמשיך להופיע. כיום אין אף מפלגה ציונית שיש לה עתון יומי.

עובדי העיתון חששו לגורלם, והיו שאמרו כי בן צבי יאחד אותו עם השבועון **מקור ראשון** שבשליטתו. עד שנת 2007 לא חלו שינויים בעיתון. הן העורך והן המנכ"ל וכן צוות העיתונאים והעובדים המשיכו בעבודתם. בשנת 2007 החלו זעזועים וחלק מהעיתונאים ועובדי המנהלה פוטר.

בז' באייר תשס"ז (25 באפריל 2007) נפל דבר. העיתון הפסיק להופיע כעיתון יומי ואוחד עם **מקור ראשון**. העיתון המאוחד נקרא **מקור ראשון-הצופה**, כשהשם **מקור ראשון** מופיע באותיות גדולות, ו**הצופה** באותיות זעירות שהוקטנו מדי פעם.

על אף האיחוד, בימי שישי הופיע **הצופה** בנפרד ונשמרו בו כל המדורים שהיו קבועים בעיתוני סוף השבוע של **הצופה** במתכונתו הישנה.

**יתד נאמן**, היוצא לאור מזה 22 שנה, שייך לדגל התורה. חלק ממנויי **הצופה** עברו ל**המודיע**. **המודיע** מופיע, מלבד במהדורה העברית היומית, גם כעיתון יומי באנגלית בארצות הברית וכן שבועונים באנגלית באירופה ובאוסטרליה מזה

המשיך בעבודתו עד יומו האחרון. המאמר האחרון מפרי עטו פורסם בכ"ב בכסלו תשמ"ב (18 בדצמבר 1981), ולמחרת הלך לעולמו. הוא נבחר ברשימת המפד"ל לכנסת השישית, אך כאשר עמדה בפניו הבררה אם לכהן כחבר כנסת או להמשיך בעריכת העיתון, פרש מן הכנסת והמשיך בעריכת העיתון. יושב ראש הכנסת דאז, קדיש לוז, הגיב על התפטרותו של דניאל מהכנסת ואמר, "מעולם לא נתקלתי באדם שוויתר מרצונו על מנעמי השלטון". ואכן היה זה ויתור רב משמעות, שכן משכורת של חבר כנסת עלתה פי כמה על משכורתו כעורך ה**הצופה**.

כותב מילים אלה כתב ב**הצופה** החל משנת 1957 ועד לסגירתו של העיתון בשנת 2008 ככותב עצמאי. בגיליון יובל השישים כתבתי על תולדות העיתון מאז נוסד בסוף שנת תרצ"ז (1937). ה**הצופה** הופיע תחילה בירושלים כעיתון שלוש פעמים בשבוע וכעורכו שימש הסופר יהושע רדלר-פלדמן שנודע בכינויו ר' בנימין. הרישיון להוצאת העיתון היה על שמו. לאחר תקופה קצרה החליט המרכז העולמי של המזרחי, שהעיתון היה בבעלותו, כי אין טעם להוציא עיתון שלוש פעמים בשבוע וכן כי הוצאת עיתון בירושלים מייקר מאוד את הייצור. הופעת העיתון הופסקה לחודשיים שבהם אורגנה המערכת. החל מ"ג טבת תרצ"ז (17 בדצמבר 1937) יצא ה**הצופה** לאור בתל אביב כעיתון יומי.

עיתון חדש, עיתון ותיק

הופעתו של 'מקור ראשון' במהדורה יומית היתה חלום ישן עבור רבים מקוראי העיתון. משך כל השנים האחרונות הגיעו אלינו קולות מה שטח, שהביעו את התקווה כי מקור ראשון יצליח להביא לשיח הישראלי את האמידה שלו על בסיס יומי.

המודיע הוא העיתון הנפוץ ביותר בעיתונים החרדיים. כאשר בסוף שנת 1965 נדם קולם של העיתונים היומיים הוותיקים, הבוקר שהופיע כשלושים שנה וחרות שהופיע כ-18 שנה, נערך מטעם אגודת העיתונאים בתל אביב סימפוזיון על הנושא "עיתונות מפלגתית מול עיתונות בלתי תלויה", והדברים מובאים בשנתון אגודת העיתונאים בתל אביב לשנת תשכ"ו (1966). בין המשתתפים היה גם עורך ה**הצופה** דאז, שבתי דון יחיא (שכינויו הנפוץ יותר היה 'דניאל') הוא אמר כי עיתונות מפלגתית היא בחינת חובה ואין פסול במימון מפלגתי של עיתון. דניאל אמר, בין היתר, כי "היום שבו ייסגר העיתון האידיא האחרון יהיה יום קשה למדינה".

מעניין שבאותו חודש דצמבר 2008 שבו ה**הצופה** נסגר סופית, הוחלט גם על חיסולה של המפד"ל, שה**הצופה** שימש ביטאונה כשבעים שנה. המפד"ל פורקה והשתלבה במסגרת הבית היהודי, שבקושי השיגה שלושה חברי כנסת. מפלגה רבת השפעה שבשיאה, בשנים 1977-1981, היו לה 12 חברי כנסת, הפכה ל"מפלגה אילמת", כפי שחזה דניאל בשנת 1965.

דניאל שימש עורך ה**הצופה** מתש"ח (1948) ועד לפרישתו לגמלאות בשנת תשמ"א (1980), אחרי 32 שנה שבהן ערך את העתון. הוא כתב ב**הצופה** מאז הקמתו בשנת 1937. גם אחרי שפרש מעריכת העיתון

לשנת 2009, החל את דרכו הספרותית בהצופה. העיתונאים דוד גלעדי, שאול מייזליש, חנוך דאום, נסים משעל ואברהם תירוש החלו את דרכם בעולם העיתונות בהצופה. ונסיים בעובדה מדהימה.